
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 608 DEL 18/03/2025

OGGETTO: S.P. N. 73 “PANORAMICA SUD-MATESE” – RISANAMENTO MOVIMENTI 
FRANOSI E RIPRISTINO TRATTI PIANO VIABILE DISSESTATI. 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI 
SPETTANTI PER L’IMPORTO NETTO DI €  2.249,36, OLTRE EPAP AL 4%,  IVA 
ESENTE, PER UN TOTALE DI € 2.339,33, RELATIVE ALL’ESPLETAMENTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
AMBIENTALE (V.Inc.A.), AL DOTT. IRIDE ANGELO (C.F. RDINGL78P24G596V, 
P.IVA 01338330622) CON STUDIO IN VIA FELICE CAVALLOTTI N. 32 – 82032 
CERRETO SANNITA (BN). RICHIESTA FONDI ALLA CASSA DD.PP. PER 
COMPLESSIVI € 2.339,33 A VALERE SUL MUTUO POSIZIONE 6203206. 
RETTIFICA DEL C.U.P..

CIG: B2FE669475 CUP: I87H20000750005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 82 del 28/05/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P n°73 “Panoramica Sud 
Matese”. Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti piano viabile dissestati” per l’importo 
complessivo di € 500.000,00;

 con determinazione n. 2502 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, avente il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 370.360,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.220,00

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 374.580,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori al 22% € 82.406,60

b.2) imprevisti ed oneri (5% di A) € 5.000,00

b.3) competenze tecniche (A+b.2) (max 10%) € 30.000,00

b.4) IVA su competenze tecniche € 6.600,00



2

b.5) lavori da pagarsi a fattura € 1.413,40

B) Totale somme a disposizione € 125.420,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00
 con determinazione n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di 

procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo 
quadro, di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1032 del 27/05/2022 il predetto Accordo Quadro è stato aggiudicato 
all’A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. – Capogruppo mandatario (P. IVA 
14194131000), con sede legale in Roma, Via Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING SPA – mandante 
(P. IVA 01531770442), con sede legale in Servigliano (FM), Via dell’Artigianato n. 6, per l’importo 
complessivo di
€. 1.085.755,87, al netto del ribasso di gara del 2,17% ed €. 18.642,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di €.1.104.398,73, oltre IVA come per legge.

 Con determinazione dirigenziale n° 710 del 06/04/2023, è stato approvato il nuovo quadro tecnico 
economico di spesa, rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara come di seguito 
riportato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 370.360,00

A.2) Ribasso del 2,17% € 8.036,81

A,3) Restano € 362.323,19

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.220,00

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 366.543,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori al 22% € 80.639,50

b.2) imprevisti ed oneri (5% di A) € 5.000,00

b.3) competenze tecniche (A+b.2) (max 10%) € 32.000,00

b.4) IVA su competenze tecniche € 7.040,00

b.5) lavori da pagarsi a fattura € 5.000,00

b.6)
Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 
91/2022)

€ 3.777,31

B) Totale somme a disposizione € 133.456,81

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00

Con determinazione dirigenziale n° 2409 del 26/11/2024 fu affidato l’incarico al dott. Iride Angelo (C.F. 
RDINGL78P24G596V, P.IVA 01338330622) con studio in via Felice Cavallotti n. 22 – 82032 Cerreto 
Sannita (BN), per l’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.);

 VISTA l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti 
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per 
complessivi € 3.748,94 oltre cassa di previdenza ed IVA, alle quali va applicato il ribasso del 40%, così 
come concordato all’atto di conferimento dell’incarico di cui alla determinazione sopra citata.

 VISTO il quadro economico di spesa rimodulato come di seguito riportato:



3

a.1 Importo competenze elaborazione V.Inc.A. €        3.748,94

Ribasso 40,00% € 1.499,58

Restano € 2.249,36

B) Somme a disposizione

b.1 Contributo EPAP (su competenze ribassate) 4% € 89,97

b.2 IVA esente €  0,00

Totale somme a disposizione € 89,97

TOTALE GENERALE € 2.339,33

CONSIDERATO CHE:
 Con nota prot. n° 23460 del 23/09/2024, il professionista incaricato ha provveduto a trasmettere la 

relazione di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) e che la prestazione è stata regolarmente e 
compiutamente effettuata;

 Con determinazione dirigenziale n° 174 del 28/01/2025 si è proceduto alla liquidazione delle competenze 
professionali spettanti per l’espletamento dell’incarico, giusto quadro economico rimodulato sopra 
riportato, dell’importo di € 2.249,36, per un totale di € 2.339,33 inclusa Cassa di Previdenza, Iva esente,  e 
alla richiesta dei fondi alla Cassa DD. PP. per il successivo pagamento delle competenze stesse;

 Che nella sopra citata determinazione e nella relativa richiesta di erogazione alla Cassa DD.PP., per mero 
errore di digitazione, è stato riportato un numero di C.U.P. inesistente;

VISTI:
 la certificazione di regolarità riguardo agli adempimenti contributivi del dott. Iride Angelo (C.F. 

RDINGL78P24G596V, P.IVA 01338330622) con studio in via Felice Cavallotti n. 22 – 82032 Cerreto 
Sannita (BN);

 il codice C.U.P. esatto, relativo al progetto in questione, è il seguente: I87H20000750005;

RITENUTO dover procedere alla RETTIFICA del codice C.U.P. onde perfezionare la richiesta dei fondi alla 
Cassa DD. PP. per il successivo pagamento delle competenze stesse ad avvenuta erogazione dei fondi;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova 

macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;
 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il 

“Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;



4

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 
art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è 

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e 
la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico fino al 30/06/2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di rettificare il codice C.U.P. così come era stato erroneamente riportato nella determinazione 
dirigenziale n° 174 del 28/01/2025, precisando che il codice C.U.P. esatto del progetto in questione è il 

seguente: I87H20000750005, relativo all’intervento denominato “S.P. N. 73 “PANORAMICA SUD-
MATESE” – RISANAMENTO MOVIMENTI FRANOSI E RIPRISTINO TRATTI PIANO 
VIABILE DISSESTATI “;

1. di comunicare alla Cassa DD.PP., il codice C.U.P. esatto, con riferimento alla liquidazione in oggetto,  
mutuo posizione n. 6203206;

2. di confermare che, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della 
Cassa DD.PP., si provvederà al pagamento di quanto dovuto al professionista;

3. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

4. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


